
 
 

Città di Stresa 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

********* 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
 

DECRETO N.     588   del 17/12/2025 

Prot. n. 21680 del 18/12/2025 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI NOMINA DI FUNZIONI AUSILIARIE ART 
12 BIS  NUOVO CODICE DELLA STRADA (EX ARTICOLO 17, COMMA 
132 DELLA LEGGE 15 MAGGIO 1997 N.127) DIPENDENTE COMUNALE 
– VITELLI GENNARO 

Il SINDACO 

 

Premesso che il legislatore con la legge 15 maggio 1997 n.127 – 
Bassanini Bis – ha istituito la figura dell’Ausiliare del traffico attribuendo ai 
Comuni la facoltà di “conferire funzioni di prevenzione e accertamento delle 
violazioni in materia di sosta” a due diversi profili e cioè: 

- Dipendenti comunali o dipendenti delle società di gestione dei 
parcheggi limitatamente alle aree oggetto di concessione (art.17 comma 
132); 

- Personale ispettivo delle aziende esercenti il trasporto pubblico 
(art.17 comma 133); 

Considerato che l’art.68 della legge 488 del 23 dicembre 1999 – 
Finanziaria 2000 – dispone che: 

- I commi 132 e 133 dell’art.17 della legge 15 maggio 1997 n.127, si 
interpretano nel senso che il conferimento delle funzioni di prevenzione ed 
accertamento delle violazioni, ivi previste, comprende i poteri di 
contestazione immediata nonché di redazione e sottoscrizione del verbale 
di accertamento con l’efficacia di cui agli articoli 2699 e 2700 del C.C.; 

- A decorrere dal 1° gennaio 2000 le funzioni di prevenzione e 
accertamento previste dai commi 132 e 133 dell’art.17 della legge 15 
maggio 1997 n.127, con gli effetti di cui all’art. 2700 del codice civile, sono 
svolte solo da personale nominativamente designato dal Sindaco previo 
accertamento dell’assenza di precedenti o pendenze penali, nell’ambito 
delle categorie indicate dai medesimi commi 132 e 133 dell’art.17 della 
citata legge n.127 del 1997; 

- Al personale di cui al comma 132 ed al personale di cui al comma 
133 dell’art.17 della legge 15 maggio 1997, n.127, può essere conferita 
anche la competenza a disporre la rimozione dei veicoli, nei casi previsti, 
rispettivamente, dalle lettere b) e c) e dalla lettera d), del comma 2 
dell’art.158 del D.Lgs. 285/92; 

- Che con Decreto legge n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, 
è stato aggiunto l’art 12bis al nuovo codice della strada, in materia di poteri 
di prevenzione e accertamento delle violazioni sulla sosta e fermata dei 



veicoli da parte dei cosiddetti ausiliari della sosta ; 
- Che con l’approvazione dell’art 12bis CDS, sono contestualmente 

abrogate le norme precedentemente vigenti di cui all’art. 17, cc. 132 e 133, 
della legge 15/05/1997 n. 127, e art. 68 della legge 23/12/1999 n. 488. 

Considerato che : 

- si rende necessaria la gestione unitaria ed onnicomprensiva del servizio 
di regolamentazione della sosta a pagamento, a mezzo parcometri, nonché 
della sosta in generale su aree pubbliche nel Comune di Stresa; 
- la normativa, in oggetto menzionata, abilita il Sindaco ad attribuire, ai 
dipendenti comunali e delle società concessionarie della gestione della 
sosta a pagamento, la qualifica di “ausiliari” per l’accertamento e 
contestazione di tutti i comportamenti di sosta difforme dalle prescrizioni del 
Codice della strada, e derivanti ordinanze locali; 

Dato atto che: 
- al fine di garantire la maggiore efficacia della riscossione della tariffa 
relativa alla fruizione degli spazi di sosta, il Sindaco è tenuto alla 
emanazione di decreti individuali di nomina per funzioni ausiliarie, nei 
confronti dei propri dipendenti; 
- a tale scopo, la polizia locale ha organizzato una selezione teorico-
pratica, per il personale dipendente, al fine di garantirne la conoscenza 
delle norme giuridiche e di comportamento connesse alla funzione; 
- il Comando di Polizia Locale ha ritenuto sufficiente e soddisfacente il 
grado di conoscenze maturate dai dipendenti, e per l’effetto ha 
nominativamente espresso un giudizio d’idoneità tecnica alla funzione; 

Ritenuto di dover attribuire la qualifica di “ausiliario del traffico” al 
personale dipendente, tanto a carattere nominativo e limitato nel tempo, 
per la funzione di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia 
di sosta ai sensi dell’art.12 bis nuovo codice della strada, nonché la 
competenza a disporre la rimozione dei veicoli nei casi previsti dal comma 
2 dell’art.158 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285; 

Visto l’art. 17 comma 132 della Legge 15 maggio 1997, n.127; 

Vista la Legge 23 dicembre 1999 n.488; 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno  n.300/A/26467/110/26 del 25 
novembre 1997; 

Vista la documentazione agli atti; 

Sentito il parere del Comando di polizia locale; 

Considerato che è stata acquisita l’autocertificazione relativa al possesso 
dei requisiti morali da parte del nominativo; 

Ritenuto di poter conferire le funzioni di ausiliario del traffico al nominativo, 
con riserva di accertare l’assenza a suo carico di pendenze o precedenti 
penali;  

DECRETA 

1) di attribuire a questo decreto eseguibilità immediata; di pubblicare 
questo atto all'Albo Pretorio; 
 

2) di conferire a Vitelli Gennaro nato a Pompei (NA) il 27.06.1998,  
residente a  Ercolano (NA), in Via Contrada Montedoro, 11 a  far data dal 
18/12/2025, la funzione di prevenzione ed accertamento delle violazioni in 
materia di sosta, riferite all’aree di sosta a pagamento e alle aree pubbliche 



nel Comune di Stresa individuate dalla Polizia Locale, e a tutte le 
pertinenze delle stesse (artt.7, 157, 158 del CdS), con potere di 
contestazione immediata nonché di rimozione dei veicoli nei casi previsti 
dal comma 2 dell’art.158 del D.Lgs. 285/92. 
L’ausiliario del traffico è dipendente del Comune di Stresa – Settore 
Vigilanza. 

 
      Il Sindaco 
Marcella SEVERINO 
In originale firmato 


